

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
TRƯỜNG LƯU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Trường Lưu, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Trường Lưu

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 31/5/2026 của UBND xã Trường Lưu về việc triển khai sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã;

Căn cứ Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 04/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trường Lưu về tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương sắp xếp thôn;

Ủy ban nhân dân xã Trường Lưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa công tác tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp thôn.

Làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tinh gọn bộ máy hệ thống chính trị, phục vụ vận hành mô hình chính quyền địa phương và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Công khai minh bạch các thông tin về Đề án, tiêu chuẩn quy mô số hộ (từ 350 hộ trở lên) và các chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư, nhằm tạo sự đồng thuận xã hội lớn.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải đi trước một bước, tiến hành chủ động, thường xuyên, đồng bộ bám sát lộ trình thực hiện của xã.

Hình thức đa dạng, nội dung dễ hiểu, phù hợp với từng cụm dân cư; kết hợp chặt chẽ giữa phổ biến chính sách với nắm bắt dư luận xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

Cơ sở pháp lý và sự cần thiết: Phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 185/2026/NĐ-CP, Chỉ thị số 21/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, của Tỉnh.

Nội dung Đề án của xã: Tuyên truyền về phương án sáp nhập các thôn liền kề, tương đồng văn hóa; tiêu chuẩn quy mô thôn mới; phương án đặt tên gọi

thôn mới; phương án bố trí nhân sự và cơ sở hạ tầng (nhà văn hóa, công trình công cộng) sau sáp nhập.

Chế độ chính sách: Phổ biến rõ ràng phương án giải quyết chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở thôn không tiếp tục tham gia ban quản lý sau khi sáp nhập.

Định hướng dư luận: Đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, tin giả gây kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức các hội nghị quán triệt, họp thôn, sinh hoạt cụm dân cư dự kiến sáp nhập để lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

Tuyên truyền đại chúng: Phát thanh định kỳ trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn; đăng tải lộ trình, tiêu chí sáp nhập lên trang thông tin điện tử của xã.

Tuyên truyền trực quan và mạng xã hội: Sử dụng các nền tảng số, nhóm mạng xã hội (Zalo, Facebook) của thôn/xã để người dân dễ dàng tiếp cận thông tin công khai.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN CAO ĐIỂM

Giai đoạn	Thời gian	Nội dung tuyên truyền trọng tâm
Giai đoạn 1	Từ nay đến 30/06/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Quán triệt chủ trương từ xã đến thôn. - Tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau các hội nghị cử tri lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Đề án sáp nhập . - Công khai dự thảo phương án nhân sự, tên gọi thôn mới để lấy biểu quyết.
Giai đoạn 2	Sau khi ban hành Nghị quyết	<ul style="list-style-type: none"> - Công bố rộng rãi, công khai nội dung Nghị quyết của HĐND xã về sáp nhập, đổi tên thôn để Nhân dân biết và thực hiện.
Giai đoạn 3	Từ 01/07/2026 đến 30/09/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền kết quả sáp nhập, kết quả giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ dôi dư . - Hướng dẫn, phổ biến quy trình cập nhật, điều chỉnh thông tin hành chính, dữ liệu dân cư để người dân thuận tiện thực hiện . - Phản ánh các mô hình hay, hoạt động ổn định của thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu, biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu để cung cấp cho hệ thống truyền thanh và các tổ công tác tại thôn.

Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường công tác vận động, tạo sự đồng thuận lớn.

Theo dõi sát sao tiến độ, kịp thời tổng hợp báo cáo UBND xã những vướng mắc phát sinh về mặt tư tưởng của nhân dân và cán bộ cơ sở.

2. Công an

Tăng cường bám nắm địa bàn, chủ động dự báo tình hình an ninh trật tự, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức phát tán thông tin sai sự thật, xuyên tạc nhằm kích động khiêu khích đối với việc sáp nhập thôn.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Hướng dẫn chi tiết, công khai quy trình thủ tục điều chỉnh giấy tờ hành chính cho người dân ở các thôn sau sáp nhập để tránh gây xáo trộn, phiền hà.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã chỉ đạo các Chi hội, Chi đoàn (Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên) tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận ký tên biểu quyết Đề án sáp nhập.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Bí thư chi bộ, Trưởng thôn chủ động phát huy vai trò người có uy tín để tuyên truyền, giải thích trực tiếp đến từng hộ gia đình.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức hội nghị cử tri đúng quy trình công khai, minh bạch, đảm bảo số lượng tham dự trên 50% đại diện hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Trường Lưu. UBND xã yêu cầu các phòng ban chuyên môn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp; (Đề BC)
- TV. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- BCH QS xã
- UBMTTQ xã;
- Các tổ chức CTXH;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Khắc Trung